GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP: 68.502-100 – Agrópolis do INCRA

E-mail: raimundinhodocomercio@gmail.com

Marabá-PA

REQUERIMENTO Nº 72/2024 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Ementa: Solicito ao Executivo Municipal tampa de bueiro no cruzamento da Quadra 7 da Folha

9 com a Av. V-2 (Nova Marabá) em atenção ao pedido advindo da comunidade que apresenta

como prova ou justificativa a necessidade da substituição da tampa de bueiro avariada.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa

de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Marabá – RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal com a

solicitação conforme grafada na epígrafe.

DA JUSTIFICATIVA

As tampas de bueiros nesta condição podem gerar diversos transtornos seja do ponto

de vista físico ou ambiental, com o acúmulo de lixo no sistema de drenagem o qual entope a

passagem de águas residuais e as levam às superfícies causando fatores de risco ambiental tais

quais as condições do ar e água contaminada e, além disso, a integridade física dos transeuntes

e condutores no entorno, em especial crianças pequenas que não conseguem deduzir os perigos

à frente. Por fim, certo em poder contar com o valioso e imprescindível apoio desta Casa de Leis

é que peço a cooperação dos (as) Senhores (as) Vereadores (as) para aprovação da proposição

e colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Plenário TIAGO KOCH, em 6 de agosto de 2024

Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza

Vereador (PL) Câmara Municipal de Marabá.

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano, Obras, Serviços Públicos e

Transporte

mailto:E-mail:%20raimundinhodocomercio@gmail.com